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Kære Christine Antorini

Landsforeningen af forældre og svagsynede(LFBS) er dybt bekymrede over nedskæringeme på

Synscenter Refsnæs.

Synscenter Refsnæs har i år iværksat besparelser på20 mio. kroner svarende tll25 % af centrets

samlede budget og prognosen for 2012-14 viser yderligere besparelser i samme størrelsesorden.

Det er katastrofalt.
Vi er vidende om, at der i regeringsgrundlaget står at der skal ske en evaluering af opgavefordelin-

gen mellem staten, regioner og kommuner. Men Synscenter Refsnæs kan ikke vente på denne eva-

luering, da centret lammes så hårdt af kommunernes adfærd, at det er truet.

Der er behov for at der tages initiativer nu - så centret og de unikke specialkompetencer ikke går til
grunde, til skade for blinde og svagsynede børn og unge. Det er nu der skal gribes ind, hvis Dan-

marks eneste landsdækkende specialtilbud til blinde og svagsynede børn og unge skal reddes.

Synscenter Refsnæs og Region Sjælland kan ikke løse problemerne selv. Der er behov for at staten

går ind nu og understøtter centret og sikrer at kompetencerne bevares i 2012 og fremover.

I2012 skal vi foreslå, at der udarbejdes mål og handleplan for indsatsen på blinde- og svagsyns-

området f.eks. inspireret af sundhedsstyrelsen indsats på sundhedsområdet.

Som det er nu, er denne opgave atomiseret hos 98 kommuner. Dette skaber manglende koordine-

ring, mål og kvalitet i den samlede indsats på området for blinde og svagsynede børn og unge.

LFBS indgår gerne i arbejdet med at finde en bedre løsningsmodel, hvor både in- og ekskludering

indgår i et sammenhængende system på synsområdet. En række af vores medlemmer har stor erfa-

ring med frivillig koordinerende sagsbehandling i den kommunale frontlinje.

Vi håber, du vil tage initiativ til at aftrjælpe denne situation. Gerne hurtigt.

Bilag: Korrespondance med Region Sjælland.

c.c.: Social- og integrationsminister Karen Hækkerup

Folketingets Børne- og undervisningsudvalg
Folketingets Socialudvalg
Region Sjælland

Børne- og Undervisningsudvalget, Socialudvalget 2011-12
BUU alm. del Bilag 42, SOU alm. del Bilag 87
Offentligt
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Kære Kirsten Devantier

Landsforeningen af forældre til blinde og svagsynede (LFBS) er dybt bekymrede over de planlagte ned-

skæringer på Synscenter Refnæs.

En reduktion af budgett et på 20 mio. kroner svarende til 25 % af 2}I2-budgettet vil være katastrofalt.

Vi er med på, at det ikke er dig eller Region Sjælland, der ønsker denne nedskæring, men at det er en kon-

sekvens af en fejlkonstruktion i Strukturreformen fra 2007, hvor kommunerne overtog ansvaret og betalin-

gen af tilbud til f.eks. synshandicappede børn.

Ifølge Synsregistret er der 2000 synshandicappede børn og unge under l8 år i Danmark.

LFBS arbejder for at disse børn og unge inkluderes i samfundet fra vugge til grav - også f.eks. i den kom-

munale børnehave og folkeskole.

Men kommunerne får aldrig opbygget en lokal eller regional kompetence der kan matche tilbuddene fra det

nationale videnscenter, Synscenter Refsnæs.

Børnenes særlige behov er på en række områder alt for specifikke og komplekse til at et lokalt/regionalt

tilbud rent fagligt har et indhold, der kan kompensere børn og unge tilstrækkeligt, så de kan fungere i dag-

ligdagen f.eks. inkluderet i den kommunale børnehave og folkeskole.

Nærhed til familie og venner, samt inklusion i samfundets institutioner kræver atbørn og unge kan deltage

i nationale tilbud, der kan kompensere for deres handicap i deres hverdag.

Vi skal derfor foreslå, at

- Region Sjælland kontakter Undervisnings- og Sociahninisteren, så de I forbindelse med finanslovsfor-

handlinger vedrørende 20iD flr løst Synscenter Refsnæs finansielle problemer i 2012,

- Region Sjælland arbejder for at lovgivningen bliver ændret, så handicappede børn og unges problemer

ikke udelukkende bliver et problem for en tilfældig kommune udenkompetencer på dette specifikke

område.

Håber vi ved fælles hjælp og andre gode kræfter kan få ovenstående på plads.

,t/81,,1,J
n, formand

Social- og integrationsminister Karen Hækkerup

Børne- og undervisningsminister Christine Antorini



ffi J l* L Ll3, FJ * *,,6,ii

* ti #? 4; rt, M'6rNg

Landsforeningen af forældre til blinde o"
svagsynede
Formand Claus Sørensen
Havbovej z8
2665 Vallensbæk Strand

Kære Claus SØrensen

Tak for dit brev.

Jeg er enig med dig i, at blinde og svagsynede børn og unge skal have
adgang til specialtilbud, der kompenserer dem for deres synshandicap.
Det en forudsætning for, at børnene og de unge kan inkluderes i lokale
børnehaver og skoier.

Jeg deler også din vurdering af, at der i kommunerne ikke er et til-
strækkeligt underlag til at opbygge den ekspertise og de tilbud, der er
nødvendige.

Psykiatri- og Socialudvalget i Region Sjælland følger udviklingen på
Synscenter Refsnæs tæt. Vi er meget bekymrede over den nedgang i ef-
terspørgslen, som vi er vidne til.

Som ansvarlige for driften er vi nødt til at reagere på den faldende ef-
terspørgsel ved at tilpasse omkostningerne til de indtægter vi har. Gæl-
dende bestemmelser for omkostningsberegning og betaling betyder, at
manglende indtægter det ene år, bliver indregnet i den betaling, der
skal opkræves to år efter.

Sideløbende med tilpasning af økonomien, arbejder vi for at udvikle til-
buddene på Synscenter Refsnæs, så de i størst muligt omfang svarer til
det, der er behov for.

Som kulmination på længere tids udviklingsarbejde afholdtes d. 14. no-
vember 2011, et kenderseminar på synscenteret, hvor kendere med for-
skellige relationer til synscenteret var inviteret til at r,urdere indhold og

sammenhæng i synscenterets nuværende tiibud. Kenderne repræsente-
rede unge med synshandicap, forældre,lærere og pædagoger, der ar-
bejder med synshandicappede i deres hverdag, samt
PPR/synskonsulenter og sagsbehandlere fra kommunerne.

16. november zorr
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Samtidig har Undervisningsministeriet og Socialministeriet hen over efteråret zorr foretaget
en kortlågning af udbud og efterspørgsel af specialydelser på Synscenter Refsnæs. Baggrun-
den er bekymring for, at den faldende efterspørgsel vil udhule de specialkompetencer, syns-

centeret, som lands- og landsdelsdækkende tilbud, er forpligtet til at stille til rådighed.

Region Sjæliand har endnu ikke fået kendskab til de konklusioner, ministeriet drager på bag-
grund af kortlægningen.

Det er imidlertid vores forventning, at arbejdet vil blive oplæg tii drøftelse af den fremtidige
finansiering af specialtilbud til synshandicappede børn og unge.

I tighed med Landsforeningen af Forældre til Blinde og Svagsynede vil Regio-n Sjælland ar-
b.jd" for, at finansiering af specialtilbud på synsområdet i højere grad kan blive et fælles an-

liggende og i mindre grad et problem for de enkelte kommuner.

Venlig hilsen

Kirsten Devantier
formand for Psykiatri- og Socialudvalget
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